益阳市汽车路街道2022年度预算绩效评价自评工作报告

    为了进一步规范财务资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化部门支出责任，提高财政资金使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发［2018］34号）、《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预［2020］10号）和《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发）［2019］10号）等有关文件精神，现将益阳市汽车路街道办事处部门预算支出绩效情况自评情况如下：
一、部门概况
（一）部门职能职责
   1、指导、帮助社区居民委员会开展工作。
   2、发展街道经济，开展社区服务，兴办社会福利事业做好社会保障、社会救助、防火救灾工作。
   3、维护老年人、未成年人、妇女、残疾人和归侨、侨眷、少数民族的合法权益。
   4、加强计划生育、人口、教育、文化、卫生、科普、体育等基础管理工作。
   5、组织实施社会治安综合治理规划，开展治安、保卫、人民调解和拥军优属工作，做好国防动员和兵役工作。
   6、参与检查、督促辖区内新建改革住宅和公共建筑、市政设施套配项目的落实、验收工作，协助有关部门对公共建筑、市政配套设施的使用进行管理监督。
   7、向区人民政府反映居民的意见和要求，办理群众来信来访。
   8、做好区人民政府交办的其他工作。
（二）部门预算单位构成
    益阳市汽车路街道办事处设党政办公室；党建办公室；经济发展办公室；社会事务办公室；自然资源和生态环境办公室；社会治安和应急管理办公室；财政所；社会事务综合服务中心；党群和政务服务中心；退役军人服务站；综合行政执法大队，共7个党政机构、3个事业单位机构及1个职能站所。
二、部门支出及使用情况
    2022年一般公共预算支出482.31万元；文化旅游体育支出83.21万元；社会保障和就业支出503.36万元；健康和卫生支出132.98万元；城乡社区支出216.27万元；农林水支出80.58万元；住房保障支出41.35万元、国有资本经营预算支出2.4113万元；灾害防治和应急管理支出16.15万元；其他支出1363.52万元。
（一）基本支出情况
    2022年基本支出2307.59万元，其中人员经费688.08万元主要用于基本工资、津贴补贴、绩效工资、伙食补助费、机关事业单位养老保险、职业年金缴费、职工基本医疗保险、公务员医疗补助缴费、住房公积金、其他工资福利支出、对个人和家庭的补助等，日常公用经费支出1619.51万元主要用于办公费、印刷费、水费、电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、其他交通费、工会经费等。
    我街道对于各项支出严格按照政策执行，认真执行财经纪律，制定了《机关财务管理制度》、《差旅费管理办法》、《公务卡有关财务管理暂行规定》等各项管理办法，加强对各项支出管控，特别是对“三公”经费的严格控制。在严格的管理制度下，我街道2022年“三公”经费预算金额为8万元，并在政府网站进行了公示。本年“三公”经费与上一年度持平，控制较好。
（二）项目支出情况
    2022年项目支出614.56万元，主要用于基层政权建设和社区治理、其他城乡社区管理事务、消防救援事务、灾害防治与应急管理事务等方面的专项支出。
    专项资金项目财务严格按照《会计法》、《预算法》、《政府采购法》等相关政策法规及省、市要求，按照县财政下发的《益阳市资阳区省级专项项目管理办法》等对专项资金加强管理，根据单位实际情况制定了《益阳市汽车路街道办事处项目资金管理办法》。项目完工要验收合格后，才能给予结算。
3、 政府性基金预算支出情况
    2022年政府性基金预算支出40.00万元，主要用于其他城市基础设施配套费、社会福利彩票公益金、体育事业彩票公益金等。
4、 国有资本经营预算支出情况
    2022年国有资本经预算支出2.4113万元，主要用于国有企业退休人员管理补助。
5、 部门整体支出绩效评价
    2022年根据街道年初工作规划和重点性工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2022年度整体支出状况的概述和分析，部门整体绩效情况如下：
（一）经济效益评价
   1、本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100% “三公”经费预算总额与上一年持平。
   2、预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，财政下达专项经费后，单位及时开展工作，将经费落实到实处，不存在截留或滞留专项资金情况；“三公”经费总体控制较好，未超过本年预算和上年决算支出。
   3、预算管理方面，制度执行总体比较有效，但仍需进一步强化。
   4、资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
（二）效率性评价和有效性评价
  我街道预算安排的基本支出保障了机关有效运转，在执行上严格按照各项财经纪律，防止违法违纪行为的发生；在项目资金方面用好专项资金，推进了各项工作落实，做好了全街道辖区内基层社区建设，社区办公运行、城乡环境卫生及网格化管理、未成年人心理建设、戒毒工作的等各项工作，确保了专项资金的管理和使用上，严守法律底线，纪律底线，道德底线。
（三）社会公众满意度评价
  一年以来，我街道在区委、区政府的正确领导下，在街道党组的正确带领下，全面贯彻落实的精神，进一步落实《预算法》和各项财经纪律，加大投入力度，优化产业结构，千方百计保证街道日常工作运转及社区基层建设的良好开展，促进了辖区内经济繁荣，民生稳定，得到了各级部门及辖区内居民的一直好评。
四、存在的主要问题
   1、财政收入规模单一，街道无经营收入等其他资金来源，社会事业发展所需要财政支出压力大，收支矛盾还比较突出。
   2、部门预算绩效评价工作有待形成长效机制，资金管理水平还有待进一步提高。
五、改进措施
（一）充分发挥财政职能，支持地方经济发展。积极推行政务财务公开，不断改进服务方式，加强财政窗口建设。
（二）制定有效绩效监控机制，确保绩效目标完成。科学设置预算绩效指标，合理安排经费和各项资金，使其物尽其用更加贴近街道财务工作的实际情况，保证各项预算绩效指标的顺利实施。
六、部门整体支出自评结果拟应用和公开情况
   1、2022年度部门整体支出绩效自评分为100分。此次部门整体支出绩效自评结果作为我单位今年整体支出绩效评价考核的重要依据，同时也作为2023年财政资金预算项目安排、立项审批的依据。
   2、此次项目支出绩效自评材料及支出绩效报告将报送财政局，按规定公开。

附件：
1、2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表
2、2022年度整体支出绩效自评表

益阳市资阳区汽车路街道办事处
2023年4月20日

2022年度惠民资金项目绩效自评报告
一、项目概况
  惠民资金是指由财政投入，用于解决城市社区群众最关心、最直接、最现实的各类民生问题的专项资金，关系密切党群关系，维护社会稳定、健全城市管理等方方面面。主要用于社区设施维护、社区服务、环境卫生治理、文体公益活动。特殊群体和社会组织培育等，按照“普惠优先、因地制宜、尊重民意”的原则确立项目。
二、绩效自评工作开展情况
  为确保部门工作目标与整体战略目标的一致性，在单位内形成以绩效为导向的财政资金管理机制，建立统一、规范的绩效管理体系并全面正确实施，汽车路街道办事处积极开展了2022年的绩效管理工作。开展情况如下：
   1修订完善了《益阳市汽车路街道办事处项目资金管理办法》等工作制度，进一步加强了对项目资金的管理，规范了收支行为。
   2、根据《预算法》《会计法》《政府采购法》等相关政策法规及省、市要求，按照县财政下发的《益阳市资阳区省级专项管理办法》等相关文件的要求，对2022年项目支出绩效目标进行了优化，确保绩效目标设置更加科学、合理。

   3、开展项目绩效运行监控工作，明确项目绩效运行监控的目标，提高项目绩效水平。
三、综合评价结论
在惠民资金使用方面，全年资金执行率为100%，得分10。在数量指标中，年度指标值9个社区，实际完成值9个社区，得分12.5分。在质量指标中,年度指标值按质完成，实际完成值按质完成，得分12.5分。在时效指标中，年度指标值2023年底前完成，实际完成值2023年前完成，得分12.5分。在成本指标中，年度指标值89.1万元，实际完成值89.1万元，得分12.5。在社会效益指标中，年度指标值为2023年底前，实际完成值2023年底前，得分20分。在服务对象满意度指标中，年度指标值100%，实际完成值100%，得分20分。综合所得2022年度惠民资金项目经费能够按照要求、对照标准进行实施，并且制定长效的管理制度，严格资金使用，自评总分为100分，等级优秀。
四、绩效目标实现情况分析
  2022年度惠民资金项目经费年初预算数金额为89.1万元，实际到位资金89.1万元，全年执行数89.1万元，执行率100%，在项目资金管理中，我单位严格按照财务管理制度，严格财务支出流程，对于项目资金未出现无故截留等情况。
5、 存在的问题和改进措施
无
6、 绩效自评结果拟应用和公开情况
   1、2022年度惠民资金项目支出绩效自评分为100分。此次项目支出绩效自评结果作为我单位今年整体支出绩效评价考核的重要依据，同时也作为2023年财政资金预算项目安排、立项审批的依据。
   2、此次项目支出绩效自评材料及支出绩效报告将报送财政局，按规定公开。

附件：项目支出绩效自评表

2022年度社区经费资金项目绩效自评报告
一、项目概况
  社区经费是指由省、市、区财政部门定期拨付社区的工作经费，主要用于服务群众活动、社区基础设施建设。社区办公场所日常管理、社区办公设施购置、社区文明创建工作、社区群众迫切需要解决的其他服务事项等。
二、绩效自评工作开展情况
  为确保部门工作目标与整体战略目标的一致性，在单位内形成以绩效为导向的财政资金管理机制，建立统一、规范的绩效管理体系并全面正确实施，汽车路街道办事处积极开展了2022年的绩效管理工作。开展情况如下：
1、修订完善了《益阳市汽车路街道办事处项目资金管理办法》等工作制度，进一步加强了对项目资金的管理，规范了收支行为。
2、根据《预算法》《会计法》《政府采购法》等相关政策法规及省、市要求，按照县财政下发的《益阳市资阳区省级专项管理办法》等相关文件的要求，对2022年项目支出绩效目标进行了优化，确保绩效目标设置更加科学、合理。
3、开展项目绩效运行监控工作，明确项目绩效运行监控的目标，提高项目绩效水平。
三、综合评价结论

在社区经费使用方面，全年资金执行率为100%，得分10。在数量指标中，年度指标值9个社区，实际完成值9个社区，得分12.5分。在质量指标中,年度指标值按质完成，实际完成值按质完成，得分12.5分。在时效指标中，年度指标值2023年底前完成，实际完成值2023年前完成，得分12.5分。在成本指标中，年度指标值126.3万元，实际完成值126.3万元，得分12.5。在社会效益指标中，年度指标值为2023年底前，实际完成值2023年底前，得分20分。在服务对象满意度指标中，年度指标值100%，实际完成值100%，得分20分。综合所得2022年度社区经费项目经费能够按照要求、对照标准进行实施，并且制定长效的管理制度，严格资金使用，自评总分为100分，等级优秀。
四、绩效目标实现情况分析
2022年度社区经费项目经费年初预算数金额为126.3万元，实际到位资金126.3万元，全年执行数126.3万元，执行率100%，在项目资金管理中，我单位严格按照财务管理制度，严格财务支出流程，对于项目资金未出现无故截留等情况。
7、 存在的问题和改进措施
无
8、 绩效自评结果拟应用和公开情况
1、2022年度社区经费项目支出绩效自评分为100分。此次项目支出绩效自评结果作为我单位今年整体支出绩效评价考核的重要依据，同时也作为2023年财政资金预算项目安排、立项审批的依据。
2、此次项目支出绩效自评材料及支出绩效报告将报送财政局，按规定公开。

附件：项目支出绩效自评表

2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表

财政供养人员情况(人)
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	42
	38
	100%

	经费控制情况(万元)
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	支出总额
	2169.20
	931.32
	2922.16

	基本支出
	1730.03
	542.27
	2307.59

	其中：公用经费
	1190.00
	176.90
	1619.51

	项目支出
	439.1
	389.00
	614.56

	其中：1、政府一般行政管理事务

	33.48
	33.48

	2、财政一般行政管理事务

	10.00
	10.00

	3、街道基层政权建设和社区治理

	284.94
	284.94

	4、街道事业单位医疗

	26.87
	26.87

	5、街道卫生健康支出

	4.43
	4.43

	6、街道城乡社区管理支出

	89.10
	89.10

	7、街道城市基础设施配套费安排的支出

	20.00
	20.00

	8、街道城乡社区支出

	107.17
	107.17

	9、国有企业退休人员管理补助支出

	2.4113
	2.4113

	10、街道消防救援事务支出

	14.15
	14.15

	11、街道灾害防治及应急管理支出

	2.00
	2.00

	12、街道用于社会福利的彩票公益支出

	7.00
	7.00

	13、街道用于体育事业的彩票公益支出

	13.00
	13.00

	三公经费
	2.6
	8.0
	2.4

	1、公务用车购置和维护经费
	0
	0
	0

	其中：公车购置
	0
	0
	0

	公车运行维护
	0
	0
	0

	2、出国经费
	0
	0
	0

	3、公务接待
	2.6

	2.4

	政府采购金额
	329.4

	256.9

楼堂馆所控制情况
(2021年完工项目)
	批复规模 (m²)
	实际规模 (m²)
	规模控制 率
	预算投资 (万元)
	实际投
资(万
元 )
	投资概
算控制
率

	厉行节约保障措施

说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。“项目支出”需要填报基本支出以外 的所有项目支出情况，  “运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转类的支出。
填表人：平措朗杰   填报日期：2023.4.20    联系电话：18270824985    单位负责人签字：郭春林

2022年度部门整体支出绩效自评表
	预算部门
	汽车路街道办事处

年度预 算申请 （万元）

	年初
预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	931.32
	2922.16
	2922.16
	10分
	100﹪
	10分

	按收入性质分：2922.16
	按支出性质分：：2922.16

	其中：    一般公共预算：1536.22
	其中：基本支出：2307.59

	政府性基金拨款：40.00
	项目支出：：614.56

	国有资本经营预算财政拨款收入：2.4113

	其他资金：1343.52

	年度总体 目标
	预期目标
	实际完成情况

	及时拨付到位，保社区正常运转。
	及时拨付到位，保社区正常运转。

绩效指标
	一级指标
	二级指 标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

产出指标
(50分)
	数量指标
	职工待遇足额发放
	365.4
	688.1
	10
	10

	保障单位运行
	176.9
	161.9
	10
	10

	质量指标
	管理制度健全率
	100%
	100%
	5
	5

	资金使用合理性
	100%
	100%
	5
	5

	时效指标
	日常资金按时拨付率
	100%
	100%
	5
	5

	项目资金按时拨付率
	100%
	100%
	5
	5

	成本指标
	预算经费控制率
	100%
	100%
	5
	5

	公用经费控制率
	100%
	100%
	5
	5

效益指标
(40分)
	经济效益指标

	社会效益指标
	保证社区正常运行
	100%
	100%
	20
	20

	生态效益指标

	可持续影响指标

	服务对象满意度指标
	满意程度
	100%
	100%
	20
	20

	总分
	100分
	100

填报人：平措朗杰 填报日期：2023.4.20 联系电话：18270824985  单位负责人签字：郭春林

2022年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	惠民资金

	主管部门
	资阳区财政局
	实施单位
	汽车路街道办事处

项目资金
(万元)

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	89.1
	89.1
	89.1
	10分
	100%
	10分

	其中：当年财政拨款

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体 目标
	预期目标
	实际完成情况

	及时拨付，保证社区的正常运行
	及时拨付，保证社区的正常运行

绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

产出指标
(50分)
	数量指标
	收益社区个数
	9个社区
	9个社区
	12.5
	12.5

	质量指标
	保证运行
	按质完成
	按质完成
	12.5
	12.5

	时效指标
	按时拨付
	2022年底前
	2022年底前
	12.5
	12.5

	成本指标
	预算经费
	89.1万元
	89.1万元
	12.5
	12.5

效益指标
(40分)
	经济效益指标

	社会效益指标
	保证社区正常运行
	2022年底前
	2022年底前
	20
	20

	生态效益指标

	可持续影 响指标

	服务对象满意度指标
	满意程度
	100%
	100%
	20
	20

	总分
	100分
	100分

填表人：平措朗杰   填表日期：2023.4.20   联系电话：18270824985   单位负责人签字：郭春林

2022年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	社区经费

	主管部门
	资阳区财政局
	实施单位
	汽车路街道办事处

项目资金
(万元)

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	126.3
	126.3
	126.3
	10分
	100%
	10分

	其中：当年财政拨款

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体 目标
	预期目标
	实际完成情况

	及时拨付，保证社区的正常运行
	及时拨付，保证社区的正常运行

绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

产出指标
(50分)
	数量指标
	收益社区的个数
	9个社区
	9个社区
	12.5
	12.5

	质量指标
	保证运行
	按质完成
	按质完成
	12.5
	12.5

	时效指标
	及时拨付社区经费
	2022年底前
	2022年底前
	12.5
	12.5

	成本指标
	预算经费
	126.3万元
	126.3万元
	12.5
	12.5

效益指标
(40分)
	经济效
益指标

	社会效
益指标
	保证社区正常运行
	2022年底前
	2022年底前
	20
	20

	生态效
益指标

	可持续影 响指标

	服务对象
满意度指
标
	满意程度
	100%
	100%
	20
	20

	总分
	100分
	100

填表人：平措朗杰   填表日期：2023.4.20   联系电话：18270824985   单位负责人签字：郭春林